GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA
                            E DEFESA SOCIAL

Código de Identificação do TCEES 500E2300002.2024.001
_____________________________________________________________________________

1

CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS

COMBATENTES (QOCPM) - BACHARELADO EM CIÊNCIAS POLICIAIS E SEGURANÇA

PÚBLICA DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

EDITAL CLASSIFICAÇÃO FINAL PARA FINS DE MATRÍCULA E CONVOCAÇÃO PARA

APRESENTAÇÃO NA ACADEMIA DE POLÍCIA MILITAR E INÍCIO DO CURSO DE

FORMAÇÃO DE OFICIAIS - CFO/2024

(AMPLA CONCORRÊNCIA, VAGAS RESERVADAS A NEGROS E SUB JUDICE)

EDITAL DE ABERTURA N° 001 – CFO/2024, 04/06/2024 - RETIFICADO.

O Comandante Geral da Polícia Militar do Estado do Espírito Santo, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, mediante as condições estipuladas neste Edital, seus

Anexos I e II e demais disposições legais aplicáveis, TORNA PÚBLICO o EDITAL DE

CLASSIFICAÇÃO FINAL PARA FINS DE MATRÍCULA E CONVOCAÇÃO PARA

APRESENTAÇÃO NA ACADEMIA DE POLÍCIA MILITAR E INÍCIO DO CURSO DE

FORMAÇÃO DE OFICIAIS, REFERENTE AO CONCURSO PÚBLICO CFO/2024 (AMPLA

CONCORRÊNCIA, VAGAS RESERVADAS A NEGROS E SUB JUDICE) do Concurso Público

aberto pelo Edital nº 01/2024, de 04/06/2024, nos seguintes termos:

Art. 1º Fica divulgado no ANEXO I deste Edital, A RELAÇÃO DOS CANDIDATOS

CONVOCADOS PARA APRESENTAÇÃO NA ACADEMIA DE POLÍCIA MILITAR (APM) E

INÍCIO DO CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS, conforme previsto para 8ª Etapa, letra

“Q”, Realização do Curso de Formação de Oficiais Bacharelado em Ciências Policiais e

Segurança Pública, de acordo com o Edital de Abertura n 01- CFO/2024, de 04/06/2024 -

Retificado;

§ 1º No ANEXO I contém a relação dos 49 (quarenta e nove) candidatos aprovados em

todas as etapas anteriores e 01 (um) candidato com reserva de vaga;

§ 2º Os candidatos relacionados no Anexo I estão convocados para apresentação na

Academia de Polícia Militar (APM) localizada na Rodovia José Sette, Km 45, s/nº, Bairro

Santana, Cariacica, ES, e CEP 29.154-200, no dia 16 (dezesseis) de abril de 2025 às

08h00min para dar início ao Curso de Formação de Oficiais, relativo ao concurso

CFO/2024, Edital de Abertura nº de 01, de 04/06/2024 – Retificado;

     GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA
                            E DEFESA SOCIAL

Código de Identificação do TCEES 500E2300002.2024.001
_____________________________________________________________________________

2

§ 3º No ANEXO II (Orientações para Apresentação na APM e Início do Curso de

Formação de Oficiais) orienta os candidatos convocados no ANEXO I quanto a compra de

materiais destinados à apresentação na Academia de Polícia Militar (APM);

Art. 2º A candidata gestante Mariana Rodrigues Moreira, nº de inscrição 2008291,

ocupa a 40ª posição na classificação, e não será convocada para apresentação na APM

para início do curso de formação neste edital, contudo, possui reserva de vaga em

função de sua nota do concurso para prosseguir nas demais etapas, ficando a sua

matrícula condicionada a aprovação nas etapas pendentes.

Art. 3º Em caso de dúvidas referente a este Edital e seu Anexo I (Relação dos Candidatos

Convocados para a Apresentação na APM e Início do Curso de Formação de Oficiais)

poderão ser sanadas por intermédio do telefone 3636-8661 (SRH5/Divisão de Ingresso),

quanto ao ANEXO II (Orientações para Apresentação na APM e Início do Curso de

Formação de Oficiais) poderão ser sanadas por intermédio do telefone (27) 99782-0777

(Escola de Formação de Oficiais/Esfo-APM);

Art. 4º Os interessados (a) poderão consultar os endereços eletrônicos

www.pm.es.gov.br (site da PMES) e www.idecan.org.br para acesso às informações

deste Edital e seus Anexos I e II, bem como futuras publicações;

Art. 5º Este Edital e seus Anexos I e II entram em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições contrárias.

Vitória/ES, 10 de abril de 2025.

DOUGLAS CAUS – CEL QOC

Comandante-geral da PMES

http://www.pm.es.gov.br/
http://www.idecan.org.br/